
       
    ỦY BAN NHÂN DÂN 
      XÃ YÊN THÀNH 

     Số:     /UBND-VHXH
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Yên Thành, ngày      tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn xã Yên Thành năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2356/KH-SVHTTDL ngày 10/7/2025 của Sở Văn 
hoá, Thê thao & Du lịch về việc ban hành kế hoạch tổ chức truyền thông, tuyên 
truyền thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình trên bàn xã tỉnh Nghệ An 
năm 2025;  UBND xã Yên Thành xây dựng Kế hoạch truyền thông, tuyên truyền 
thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình số 13/2022/QH15 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
và các tầng lớp Nhân dân.

- Thực hiện hiệu quả các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 
số 13/2022/QH15.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách 
nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, tổ chức, cộng đồng xã hội 
và gia đình về kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực 
gia đình. Định hướng hành vi ứng xử, giáo dục đạo đức lối sống, góp phần xóa bỏ 
bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu: 
Tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình đảm bảo thiết thực, 

phù hợp, hiệu quả.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:
1. Nội dung:
Tuyên truyền các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số

13/2022/QH15:
- Chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.
- Quyền con người, quyền công dân, bình đẳng giới trong gia đình.
- Truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt Nam, gương người tốt, 

việc tốt trong xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.
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- Kiến thức về hôn nhân và gia đình; kỹ năng ứng xử trong gia đình, kỹ năng 
bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình; phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi 
bạo lực gia đình.

- Kinh nghiệm phòng, chống bạo lực gia đình trong nước và quốc tế.
- Nội dung khác liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình.
2. Hình thức tuyên truyền: 
- Viết tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền hình Yên Thành, đài truyền 
thanh xã và xóm, cổng thông tin điện tử, trang Facebook,...

- Tuyên truyền trực quan: Băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích,…
          -Thông qua lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn, cuộc thi, sinh hoạt   
khối, xóm,...

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật 
Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 vào các hoạt động của Ban chỉ 
đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia 
đình.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình “Phòng chống bạo lực gia đình gắn với
tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”.

- Đưa nội dung phòng chống bạo lực gia đình gắn với tuyền truyền giáo
dục đạo đức lối sống vào hương ước, quy ước của xóm để thực hiện.

3. Thời gian thực hiện:
Quý III năm 2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các xóm tổ chức thực hiện

công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15.
- Chỉ đạo xây dựng các tin, bài,  phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên 

đề trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Chỉ đạo tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích,... 

về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15.
- Tham mưu chỉ đạo xây dựng và nhân rộng mô hình “Phòng chống bạo lực

gia đình gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”.
- Thâm mưu lập dự toán kinh phí thực hiện truyền thông, tuyên truyền trực 

quan về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các Khối, Xóm,… tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán 

triệt đến mọi tầng lớp nhân dân chấp hành thực hiện nghiêm các quy định của 
Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15.
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2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông: 
- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền hình Yên 
Thành, cổng thông tin điện tử, trang Facebook,...

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, 
áp phích,... về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15.

3. Văn phòng HĐND - UBND: 

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện công tác tuyên truyền trực quan 
về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15. 

4. Phòng Kế kinh tế:
Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện
5. Ban chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH và Công tác gia đình xã:
- Phối hợp trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các xóm tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền Luật phòng Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15. Góp 
phần tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, thực hiện Bộ tiêu chí 
ứng xử trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình văn hóa đáp ứng yêu cầu hội 
nhập và phát triển bền vững.

6. Các Khối, Xóm: 
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt đến mọi tầng lớp nhân dân chấp hành 

thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 
13/2022/QH15.

IV.KINH PHÍ THỰC HIỆN: 
- Kinh phí tuyên truyền do ngân sách xã bố trí, sử dụng trong nguồn sự nghiệp 

công tác gia đình của xã.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình số 13/2022/QH15 trên địa bàn  xã Yên Thành năm 2025. Yêu cầu 
các Phòng, ban, ngành, các  Khối, Xóm  triển khai thực hiện./.

           Nơi nhận
          - Sở VH,TT&DL (b/c) 
          - TT Đảng uỷ xã  (b/c)
          - TT HĐND xã (b/c)
          - Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
          - Phòng VH-XH (t/h);
          - TT Văn hoá -TT &TT xã (t/h);
          - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể (t/h);
          - Các Khối, Xóm (t/h)
          - Cổng TTĐT xã;
           - Lưu: VT, VH-XH.

       
                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                      KT. CHỦ TỊCH 
                      PHÓ CHỦ TỊCH 

                        Ngô Thị Hiền
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